- o trabalho fiscal não é fruto de presunção, tendo em vista que foi 
decorrente de diligência motivada pela denúncia que resultou no Auto de Infração n.º 
02.000207442-31; 

- nesta diligência foi encontrado um relatório de Duplicatas a Receber e 276 
(duzentas e setenta e seis) fichas “Registro de Duplicatas”, que foram apreendidos, para 
verificação fiscal das devidas emissões; 

- ao realizar a verificação, constatou-se que para as vendas referentes a parte 
das duplicatas não foram emitidas as notas fiscais respectivas;